

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และงบการเงิน

31 ธันวาคม 2550 และ 2549

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะกิจการของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ข้าพเจ้าให้สังเกตตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกอาคารในงบการเงินรวมจากราคาที่ประเมินใหม่เป็นราคาทุนเดิมและหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการ จากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน โดยบริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว

สายฝน อินทร์แก้ว

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4434

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ : 20 กุมภาพันธ์ 2551

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ
หมายเหตุ		2550	2549	2550
		(ปรับปรุงใหม่)		
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8	963,602,382	1,101,048,856	169,248,384
เงินลงทุนชั่วคราว		56,673,919	94,508,683	8,318
ลูกหนี้การค้า	10			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11	4,883,598	2,533,471	8,248,969
กิจการอื่น - สุทธิ		1,328,744,804	1,057,927,794	566,404,942
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ		1,333,628,402	1,060,461,265	574,653,911
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11	177,784,653	166,028,720	64,018,217
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11	-	-	-
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11	-	-	40,000,000
สินค้าคงเหลือ	12	212,241,173	201,142,786	59,617,858
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ		185,797,530	259,642,125	80,519,962
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,929,728,059	2,882,832,435	988,066,650
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	9	17,269,652	13,801,426	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	7,104,083,655
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	14	943,465,669	74,983,716	862,785,818
เงินลงทุนในบริษัทอื่น - สุทธิ	16	55,316,980	55,316,980	55,316,980
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	15	915,680,161	1,937,810,524	915,456,481
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11	-	-	1,200,951
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	11	-	-	73,609,727
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	17	19,296,305,446	17,864,497,412	5,838,856,992
ที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน	18	472,414,200	438,927,180	472,414,200
ค่าความนิยม - สุทธิ		1,015,637,085	1,132,349,379	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น - สุทธิ	19	330,805,308	318,566,969	109,949,653
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	11	255,116,240	214,498,474	10,783,517
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		23,302,010,741	22,050,752,060	15,444,457,974
รวมสินทรัพย์		26,231,738,800	24,933,584,495	16,432,524,624

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบดุล (ต่อ)
วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ
	หมายเหตุ	2550	2549 (ปรับปรุงใหม่)	2550
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20	817,694,449	437,636,812	680,200,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11	13,627,481	21,163,264	-
เจ้าหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11	11,126,206	14,622,435	45,443,068
กิจการอื่น		843,670,888	778,517,373	278,805,549
รวมเจ้าหนี้การค้า		854,797,094	793,139,808	324,248,617
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	1,070,391,045	718,088,334	387,072,000
ส่วนของเจ้าหนี้เจ้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	118,000,920	123,398,365	15,356,250
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเงินประกันผลงาน		210,788,465	311,095,606	51,571,275
เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11	42,516,663	6,160,159	41,896,995
ภาษีเงินได้คืนติดบุคคลค้างจ่าย		227,725,809	228,413,023	102,779,683
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		877,951,221	721,298,804	362,678,483
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		639,593,745	596,878,696	161,819,259
รวมหนี้สินหมุนเวียน		4,873,086,892	3,957,272,871	2,127,622,562
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	5,680,206,748	5,923,645,853	1,548,021,600
หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน	32	3,528,016,610	4,625,962,991	3,528,016,610
เจ้าหนี้เจ้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	170,332,613	159,190,046	10,000,000
รายได้รอตัดบัญชี		252,603,836	233,639,452	252,603,836
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		17,500,458	49,741,853	4,924,040
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		9,648,660,265	10,992,180,195	5,343,566,086
รวมหนี้สิน		14,521,747,157	14,949,453,066	7,471,188,648

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2550	2549 (ปรับปรุงใหม่)	2550
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	32		
หุ้นสามัญ 1,312,264,222 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,312,264,222	1,312,264,222
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 1,214,130,813 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			
(31 ธันวาคม 2549 : หุ้นสามัญ 1,181,037,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	33	1,214,130,813	1,181,037,800
ส่วนเกินทุน			
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	33	5,816,433,793	4,625,091,357
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	15	-6,491,571	679,137,344
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน		1,156,654,872	739,493,467
ผลต่างจากการปรับโครงสร้างการถือหุ้น	33	305,000,325	305,000,325
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน		-34,701,915	-19,963,214
หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	32	37,353,100	50,062,520
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	24	131,226,422	131,226,422
ยังไม่ได้จัดสรร		2,494,223,429	1,786,066,031
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		11,113,829,268	9,477,152,052
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย		596,162,375	506,979,377
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		11,709,991,643	9,984,131,429
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		26,231,738,800	24,933,584,495

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ
	หมายเหตุ	2550	2549	2550
รายได้				
รายได้ค่าบริการคนไข้	11	18,423,444,513	15,606,874,043	6,321,009,321
รายได้อื่น				
รายได้จากการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม	11	97,375,499	169,134,597	18,107,859
ดอกเบี้ยรับ	11	13,222,410	27,452,052	12,271,156
เงินปันผลรับ		31,846,810	-	267,287,897
อื่น ๆ		312,642,771	142,752,952	348,392,176
รวมรายได้อื่น		455,087,490	339,339,601	646,059,088
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		6,858,074	34,771,250	-
รวมรายได้		18,885,390,077	15,980,984,894	6,967,068,409
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและอื่น ๆ	11	10,236,738,970	8,672,666,780	3,427,479,403
ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน	11	4,195,701,133	3,573,496,909	1,654,234,451
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย		1,945,571,467	1,418,798,317	632,898,444
รวมค่าใช้จ่าย		16,378,011,570	13,664,962,006	5,714,612,298
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		2,507,378,507	2,316,022,888	1,252,456,111
ดอกเบี้ยจ่าย		-688,086,828	-545,748,426	-400,795,267
ภาษีเงินได้		-527,303,560	-385,952,362	-224,669,666
กำไรหลังภาษีเงินได้นิติบุคคล		1,291,988,119	1,384,322,100	626,991,178
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		-47,850,294	-61,635,015	-
กำไรสุทธิสำหรับปี		1,244,137,825	1,322,687,085	626,991,178
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิ	27	1.04	1.12	0.52
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)				
		1,195,856,184	1,176,883,665	1,195,856,184

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพสุคิดเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ
	2550	2549	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิ	1,244,137,825	1,322,687,085	626,991,178
ปรับรายการที่กระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,945,571,467	1,418,798,317	632,898,444
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	41,382,953	31,139,049	15,513,084
รายได้รอตัดบัญชีตัดจ่าย	-35,035,616	-27,791,781	-35,035,616
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-6,858,074	-34,771,250	-
กำไรจากการจ่ายชำระหนี้ก่อนกำหนด	-122,558,281	-	-
รายได้จากเงินปันผลรับ	-31,846,810	-	-267,287,897
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	47,850,294	61,635,015	-
ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ถาวร	5,665,463	-	719,600
ค่าความนิยมตัดบัญชี	147,767,112	118,735,961	-
ดอกเบี้ยตัดจำหน่ายตามสัญญาเช่าการเงิน	4,872,294	20,493,839	3,683,707
ตัดจำหน่ายหุ้นผู้แปลงสภาพ	88,498,398	59,045,373	88,498,398
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นผู้แปลงสภาพตัดจำหน่าย	25,281,250	11,919,138	25,281,250
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-3,543,152	1,639,135	-2,533,495
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ซึ่งไม่เกิดขึ้นจริง	-	3,745,417	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	3,351,185,123	2,987,275,298	1,088,728,653
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้า	-314,550,090	-376,269,514	-113,737,653
ลูกหนี้อื่นและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-10,769,700	-163,231,916	-5,669,802
สินค้าคงเหลือ	-11,098,387	-3,966,972	-3,243,776
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	16,938,478	-126,936,872	12,669,349
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-57,884,544	31,426,848	2,818,828
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	62,906,127	3,590,720	64,157,061
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	36,356,504	-8,764,835	8,808,707
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-687,214	-104,637,326	75,776,041
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	156,769,237	132,131,338	36,188,618
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20,237,921	225,395,449	-29,052,306
รายได้รอตัดบัญชี	54,000,000	78,000,000	54,000,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-32,241,395	6,579,597	-9,489,628
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,271,162,060	2,680,591,815	1,181,954,092

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2550	2549	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราวและเงินฝากที่มีภาระค่าประกันลดลง(เพิ่มขึ้น)	34,366,538	-52,990,809	-240
เงินปันผลรับ	31,846,810	8,437,500	770,810,777
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อบริษัทย่อย	-	-213,646,723	-
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นคืนเพื่อปรับโครงสร้างการลงทุน	-	-571,680,349	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	-908,155,850	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยและร่วม	-575,061,523	-63,915,448	-929,386,288
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	12,914,071	-	17,288,955
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	23,850,336	62,472,846	19,475,120
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์สินถาวร	-2,998,389,886	-3,649,828,230	-986,198,417
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	35,000,000	15,392,644	39,249,584
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	-47,645,276	-53,767,416	-37,148,891
เงินลงทุนรับจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	99,975,643	-	-
ส่วนเปลี่ยนแปลงของส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน	47,047,190	37,860,592	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	-3,336,096,097	-5,389,821,243	-1,105,909,400
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	380,057,637	-26,459,951	450,200,000
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-7,535,783	11,163,264	-
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	1,261,544,530	1,846,360,000	390,000,000
เจ้าหน้าที่เข้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงินลดลง	-61,246,808	-151,117,502	-39,134,930
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-1,027,383,865	-2,503,929,507	-177,792,000
เงินปันผลจ่าย	-590,518,900	-590,518,900	-590,518,900
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-27,429,248	-1,079,827	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	91,849,797	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นผู้แปลงสภาพ	-	4,605,061,000	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	-72,512,437	3,281,328,374	32,754,170
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	-137,446,474	572,098,946	108,798,862
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	1,101,048,856	528,949,910	60,449,522
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	963,602,382	1,101,048,856	169,248,384
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับ			
ดอกเบี้ยจ่าย	795,591,887	439,336,367	424,517,546
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	529,557,849	513,842,714	149,378,787
รายการที่ไม่ใช่เงินสด :-			
สินทรัพย์ซื้อภายใต้สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ	62,119,636	95,186,749	-
เจ้าหน้าที่ค่าซื้อสินทรัพย์	188,722,072	134,108,232	16,907,793
เงินปันผลค้างรับ	-	-	40,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(หน่วย : บาท)

พาณิชยกรรม

2549

(ปรับปรุงใหม่)

60,449,522

8,078

4,531,658

471,897,684

476,429,342

58,348,415

35,000,000

543,522,880

56,374,082

93,189,311

1,323,321,630

-

6,657,567,136

54,290,154

55,316,980

1,937,586,844

1,200,951

77,859,311

5,319,841,836

438,927,180

-

74,990,876

13,602,345

14,631,183,613

15,954,505,243

(หน่วย : บาท)

พาณิชยกรรม

2549

(ปรับปรุงใหม่)

230,000,000

-

19,087,078

241,004,478

260,091,556

177,792,000

35,451,223

96,826,577

33,088,288

27,003,642

326,489,865

232,301,188

1,419,044,339

1,545,093,600

4,625,962,991

25,356,250

233,639,452

14,413,668

6,444,465,961

7,863,510,300

(หน่วย : บาท)

พาะกิจการ

2549

(ปรับปรุงใหม่)

1,312,264,222

1,181,037,800

4,562,167,429

679,137,344

427,122,962

-

-

50,062,520

131,226,422

1,060,240,466

8,090,994,943

-

8,090,994,943

15,954,505,243

(หน่วย : บาท)

พาณิชยกรรม

2549

(ปรับปรุงใหม่)

5,484,306,297

20,873,591

3,855,919

582,380,553

212,171,597

819,281,660

-

6,303,587,957

2,975,027,332

1,322,514,814

458,014,121

4,755,556,267

1,548,031,690

-288,966,188

-135,248,901

1,123,816,601

-

1,123,816,601

0.95

1,176,883,665

(หน่วย : บาท)
พาณิชยกรรม
2549
(ปรับปรุงใหม่)

1,123,816,601
458,014,121
5,946,462
-27,791,781
-
-
-582,380,553
-
-
-
4,460,773
59,045,373
11,919,138
-1,383,894
-
1,051,646,240
-256,276,085
-39,459,142
13,630,882
3,700,386
-3,570,164
19,650,469
16,392,703
-87,228,236
192,382,591
-14,686,602
78,000,000
7,214,083
981,397,125

(หน่วย : บาท)

พาณิชยกรรม

2549

(ปรับปรุงใหม่)

7,439,940

38,857,673

-

-571,680,349

-908,155,850

-1,239,923,388

-

19,526,212

-1,465,619,902

-19,860,027

-35,879,001

-

-

-4,175,294,692

50,000,000

-

1,043,800,000

-41,741,042

-1,913,014,337

-590,518,900

-

-

4,605,061,000

3,153,586,721

-40,310,846

100,760,368

60,449,522

155,456,652

222,074,147

-

41,429,120

543,522,880

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) ได้จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย และได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2537 บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดำเนินธุรกิจหลักคือ กิจการโรงพยาบาล โดยมีที่อยู่จดทะเบียนเลขที่ 2 ซอยศูนย์วิจัย 7 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

3. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

3.1 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ของ บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในประเทศไทยทั้งหมด ยกเว้น B.D.M.S International Medical Services Co., Ltd., Angkor Pisith Co., Ltd., Phnom Penh Medical Services Co., Ltd. และ Royal Rattanak Medical Services Co., Ltd. ซึ่งจดทะเบียนในประเทศกัมพูชา (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้ :-

บริษัทย่อย	ลักษณะของ ธุรกิจ	ทุนจดทะเบียน		อัตราร้อยละของ การถือหุ้นโดย บริษัทฯ (ร้อยละ)	
		2550	2549	2550	2549
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ					
บริษัท สมิตเวช จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	1,000 ล้านบาท	92.92	92.92
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	98.53	98.53
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	99.47	99.47
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิเคิล เซ็นเตอร์ จำกัด	โรงพยาบาล	586 ล้านบาท	586 ล้านบาท	88.31	88.31
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพระประแดง จำกัด	โรงพยาบาล	105 ล้านบาท	105 ล้านบาท	79.00	79.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด	โรงพยาบาล	280 ล้านบาท	280 ล้านบาท	97.06	97.06
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด	โรงพยาบาล	400 ล้านบาท	400 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุทร จำกัด	โรงพยาบาล	150 ล้านบาท	150 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	250 ล้านบาท	99.71	99.71
บริษัท วัฒนเวช จำกัด	โรงพยาบาล	180 ล้านบาท	180 ล้านบาท	99.47	99.47

บริษัทย่อย	ลักษณะของ ธุรกิจ	ทุนจดทะเบียน		อัตราร้อยละของ การถือหุ้นโดย บริษัทฯ (ร้อยละ)	
		2550	2549	2550	2549
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ (ต่อ)					
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	300 ล้านบาท	84.67	79.72
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	เซ็นทรัลแลป	75 ล้านบาท	75 ล้านบาท	74.02	74.02
บริษัท ไบโอ โมเลกุลลาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	เซ็นทรัลแลป	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	95.00	95.00
Angkor Pisith Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านบาท สหรัฐ	5 ล้านบาท สหรัฐ	80.00	80.00
Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	20,000 ล้านบาท	20,000 ล้านบาท	100.00	100.00
Royal Rattanak Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	26,000 ล้านบาท	-	70.00	-
B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	9,200 ล้านบาท	9,200 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท เอเชีย อินเตอร์เนชั่นแนล เฮลท์แคร์ จำกัด	ลงทุนใน ต่างประเทศ	35 ล้านบาท	5 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท โกลบอลเมดิคัล เน็ทเวิร์ค จำกัด	โรงพยาบาล	100 ล้านบาท	-	100.00	-
บริษัท เพชรบุรีคัลใหม่การแพทย์ จำกัด	โรงพยาบาล	1 ล้านบาท	1 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด	ประกันสุขภาพ	100 ล้านบาท	95 ล้านบาท	99.94	99.94
บริษัท กรุงเทพเฮลคอปเคอร์ เซอร์วิส จำกัด	บริการ	-	30 ล้านบาท	-	100.00
ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย					
บริษัท สมิติเวช ศรีราชา จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยในอัตราร้อยละ 66)	โรงพยาบาล	188 ล้านบาท	188 ล้านบาท	-	-
บริษัท เออร์วิง เซอร์เคิน เอส อี จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยในอัตราร้อยละ 95)	ให้บริการจัดการ และบริหาร ทรัพย์สินที่ เกี่ยวข้องใน ธุรกิจรักษา พยาบาล	0.1 ล้านบาท	0.1 ล้านบาท	-	-
บริษัท เฟิสท์ เฮลธ ฟู๊ด จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยในอัตราร้อยละ 100)	กวดการและ ประกอบการ อาหารสุขภาพ และบริการ จัดการอาคาร และสถานที่	14 ล้านบาท	14 ล้านบาท	-	-
บริษัท โซเด็กซ์โซ เฮลท์แคร์ ซัพพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยในอัตราร้อยละ 74)	กวดการและ ประกอบ อาหารสุขภาพ	15 ล้านบาท	15 ล้านบาท	-	-
บริษัท ภูเก็ตเฮลท์ แอนด์ ทราเวล จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยในอัตราร้อยละ 100)	การท่องเที่ยวเพื่อ สุขภาพ	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	-	-

3.2 อัตราส่วนร้อยละของสินทรัพย์และรายได้ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวม

อัตราส่วนร้อยละของสินทรัพย์และรายได้ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 สรุปได้ดังนี้ :-

	อัตราร้อยละของ สินทรัพย์ของบริษัทย่อย ที่รวมอยู่ในงบดุลรวม		อัตราร้อยละของรายได้ ค่าบริการคนไข้ของ บริษัทย่อยที่รวมอยู่ใน งบกำไรขาดทุนรวม	
	2550	2549	2550	2549
<u>บริษัทย่อย</u>				
1. บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน)	21.77	22.15	25.14	23.33
2. บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	4.56	4.85	3.21	3.56
3. บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	4.85	4.22	7.26	6.72
4. บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด	4.74	4.84	7.10	7.23
5. บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพระประแดง จำกัด	0.62	0.66	0.69	0.85
6. บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพญา จำกัด	9.94	11.35	10.62	10.90
7. บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด	3.84	3.78	3.96	4.02
8. บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุย จำกัด	1.37	1.33	1.40	1.37
9. บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	1.48	1.51	1.07	1.08
10. บริษัท วัฒนเวช จำกัด	2.54	2.84	2.61	3.00
11. บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	3.05	2.02	2.27	1.88
12. บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	0.70	0.69	0.03	1.31
13. บริษัท ไบโอ โมเลกุลาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	0.15	0.12	0.10	0.23
14. Angkor Pisith Co., Ltd.	1.60	0.84	0.29	-
15. Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	0.66	0.73	-	-
16. Royal Rattanak Medical Services Co., Ltd.	0.85	-	0.02	-
17. B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	0.30	0.33	-	-
18. บริษัท เอเชีย อินเตอร์เนชั่นแนล เฮลท์แคร์ จำกัด	0.14	0.02	-	-
19. บริษัท โกลบอลเมดิคัล เน็ทเวิร์ค จำกัด	0.39	-	-	-
20. บริษัท เพชรบุรีดีดใหม่การแพทย์ จำกัด	-	0.01	-	-
21. บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด	0.19	0.15	-	-
22. บริษัท กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด	-	0.25	-	-

- 3.3 ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่เป็นสาระสำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยในบัญชีของบริษัทฯ และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- 3.4 ผลต่างของต้นทุนของเงินลงทุนที่เกินกว่าหรือต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่สามารถระบุได้ของบริษัทย่อยตามส่วนของบริษัทฯ ณ วันซื้อหุ้นได้แสดงภายใต้หัวข้อ “ค่าความนิยม/ค่าความนิยมติดลบ” ในงบดุลและตัดจำหน่ายหรือรับรู้เป็นรายได้ภายในระยะเวลา 10-20 ปี
- 3.5 ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนับตั้งแต่วันที่บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้น
- 3.6 งบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุลสำหรับรายการสินทรัพย์และหนี้สินหรืออัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือนสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น
- 3.7 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

4. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 และฉบับที่ 62/2550 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีโดยให้ใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่มีดังต่อไปนี้

ก) มาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

- | | |
|----------------------------|-------------------------------------|
| ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) | เงินลงทุนในบริษัทร่วม |
| ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) | ส่วนได้เสียในการร่วมค้า |

มาตรฐานการบัญชีทั้งสามฉบับข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 ฉบับปรับปรุงใหม่ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5

ข) มาตรฐานการบัญชีที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) กำหนดให้บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่ต้องตัดจำหน่ายค่าความนิยมนวมทั้งค่าความนิยมคิดลบจากการรวมธุรกิจอีกต่อไป แต่บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมและแสดงค่าความนิยมด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม ในกรณีค่าความนิยมคิดลบให้ประเมินการระงับและการวัดมูลค่าสินทรัพย์หนี้สินและหนี้ที่อาจเกิดขึ้นของผู้ถูกซื้อใหม่รวมทั้งประเมินต้นทุนการรวมธุรกิจใหม่ก่อนรับรู้ส่วนเกินที่คงเหลือเข้างบกำไรขาดทุนทันที โดยให้ถือปฏิบัติสำหรับค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจซึ่งมีข้อตกลงตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ส่วนค่าความนิยมที่รับรู้ก่อนหน้านี้ ให้ปฏิบัติตามแนวทางที่มาตรฐานการบัญชีกำหนด ดังนั้นในปี 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยจะพิจารณาปรับปรุงค่าความนิยมและค่าความนิยมคิดลบที่มีอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ตามแนวทางที่มาตรฐานกำหนดต่อไป

5. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุนตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งกำหนดให้แก้ไขการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย และในบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการต้องแสดงด้วยราคาทุน

ในการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว บริษัทฯได้ปรับย้อนหลังงบการเงินเฉพาะกิจการปีก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเสมือนว่าบริษัทฯได้ถือปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนมาโดยตลอด การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯมีกำไรสุทธิในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ลดลงเป็นจำนวน 617 ล้านบาท (0.52 บาทต่อหุ้น) และ 199 ล้านบาท (0.17 บาทต่อหุ้น) ตามลำดับ ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2550 และ 2549 ได้แสดงไว้ในหัวข้อ “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการแล้ว

ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวมีผลกระทบเฉพาะต่อรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการเท่านั้น โดยไม่ได้มีผลกระทบต่องบการเงินรวมแต่อย่างใด

6. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกอาคาร

ก่อนปี 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินและอาคารในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทฯได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน และบริษัทย่อยได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดินและอาคารโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ตีใหม่

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกอาคาร จากราคาที่ประเมินใหม่ เป็นราคาทุนเดิม ในการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว กลุ่มบริษัทฯได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเสมือนว่าบริษัทฯได้ถือปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกราคาของอาคารตามราคาทุนเดิมมาโดยตลอด ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวได้แสดงไว้ในหัวข้อ “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกอาคาร” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวม

7. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

7.1 การรับรู้รายได้

รายได้ค่าบริการพยาบาล

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลโดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้ค่าบริการพยาบาล ค่าห้องพัก ค่ายา โดยจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการหรือจำหน่ายแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล

7.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับแต่วันที่ได้ออกและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

7.3 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากหนี้ที่เรียกเก็บไม่ได้ บริษัทฯและบริษัทย่อย พิจารณาความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของลูกหนี้และความสามารถในการชำระหนี้ หนี้สูญจะถูกตัดจำหน่ายเมื่อไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้

7.4 สิ้นค้าคงเหลือ

สิ้นค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า ซึ่งมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

7.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

เงินลงทุนอื่นที่เป็นตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ซึ่งบริษัทถือถือเป็นเงินลงทุนทั่วไปแสดงมูลค่าตามราคาทุน บริษัทจะบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนต่อเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับของเงินลงทุนต่ำกว่าราคาทุนในบัญชี

เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดซึ่งบริษัทถือเป็นหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม ซึ่งมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์จดทะเบียนคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปีของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้นจนกระทั่งจำหน่ายหลักทรัพย์ดังกล่าวออกไปจึงบันทึกมูลค่านั้นในงบกำไรขาดทุน

7.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์/ค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุนหรือราคาประเมินใหม่ อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และขาดทุนจากการด้อยค่า (ก่อนปี 2550 : อาคารแสดงมูลค่าตามราคาทุนหรือราคาประเมินใหม่) ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการ ยกเว้นสินทรัพย์ของบริษัทที่ซื้อมาก่อนปี 2531 คิดค่าเสื่อมราคาตามวิธีขยอลดลง

ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์แสดงได้ดังต่อไปนี้ :-

อาคาร สิ่งปลูกสร้างและส่วนปรับปรุง	5 - 50 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ เครื่องตกแต่ง	3 - 10 ปี
และอุปกรณ์สำนักงาน	
ยานพาหนะ	5 - 8 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

สินทรัพย์ที่ประเมินราคาใหม่

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ตีใหม่ ทั้งนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบดุลแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้ :-

- บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับรู้ราคาที่ลดลงเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนปีก่อนแล้ว
- บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกลบไปหักออกจาก “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” ไม่เกินจำนวนซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ชนิดเดียวกัน และส่วนที่เกินจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

7.7 สัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าซื้อ โดยเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแสดงสิทธิจากคอกเบี้ยเช่าซื้อ เจ้าหนี้เช่าซื้อจะมีระยะเวลาผ่อนชำระตามงวดในสัญญา สินทรัพย์ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้มาภายใต้สัญญาเช่าซื้อจะบันทึกเป็นทรัพย์สินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในราคาเงินสดและจดทะเบียนโอนเป็นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยผ่อนชำระเจ้าหนี้เช่าซื้อเรียบร้อยแล้ว

นอกจากนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินเป็นสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องด้วยจำนวนเท่ากับราคายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า ณ วันเริ่มต้นของสัญญาหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ซึ่งใช้อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาสำหรับการคิดลดเพื่อคำนวณมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายโดยดอกเบี้ยจ่ายจะถูบันทึกตามงวดต่าง ๆ ตลอดอายุสัญญาเช่าการเงิน ตามยอดคงเหลือของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินในแต่ละงวด

7.8 การเช่าดำเนินงาน

การเช่าสินทรัพย์ซึ่งความเสี่ยง และกรรมสิทธิ์ของสินทรัพย์ที่เช่าเป็นของผู้ให้เช่าได้จัดประเภทเป็นการเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่จ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า

7.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นส่วนใหญ่ประกอบด้วยสิทธิการเช่าและคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ ซึ่งแสดงด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และขาดทุนจากการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกค่าตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน ซึ่งคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ 5 - 10 ปี หรือตามอายุสัญญา

7.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ณ วันที่ในงบดุล บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ของสินทรัพย์ว่ามีการด้อยค่าหรือไม่ หากสินทรัพย์นั้นมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หมายถึง ราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า) หากราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะลดมูลค่าของสินทรัพย์นั้นลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน

7.11 รายได้รอตัดบัญชี

รายได้รอตัดบัญชี ได้แก่ เงินรับล่วงหน้าค่ารักษาพยาบาลจากสมาชิกบัตร โครงการชีวิตมีสุข (Life Privilege) กำหนดตัดบัญชีเป็นรายได้ภายในระยะเวลา 10 ปี

7.12 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

7.13 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

7.14 ผลประโยชน์พนักงาน

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

7.15 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากรที่เกี่ยวข้อง

7.16 เครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้า เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้า หนี้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะยาว ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินนอกงบดุลเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

7.17 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางสถานการณ์ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณและการตั้งสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

8. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้:-

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	986,129,226	767,832,780	169,248,384	60,449,522
เงินฝากประจำ	51,416,727	441,526,185	8,318	8,078
	1,037,545,953	1,209,358,965	169,256,702	60,457,600
หัก: เงินฝากซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนเกินกว่า 3 เดือน				
และเงินฝากที่นำไปค้ำประกัน	(73,943,571)	(108,310,109)	(8,318)	(8,078)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	963,602,382	1,101,048,856	169,248,384	60,449,522

9. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทย่อยได้นำเงินฝากประจำธนาคารที่มีกำหนดระยะเวลาเกินกว่า 3 เดือน และเงินฝากออมทรัพย์จำนวนรวม 17.3 ล้านบาท (2549 : 13.8 ล้านบาท) ไปวางเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคาร ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 29.1

10. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้ :-

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	4,273	2,106	7,735	4,119
- ค้างชำระ 3 ถึง 6 เดือน	364	418	403	403
- ค้างชำระ 6 ถึง 12 เดือน	225	9	85	9
- ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	21	-	26	-
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,883	2,533	8,249	4,531
กิจการอื่น				
- ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	1,116,222	939,923	416,163	385,205
- ค้างชำระ 3 ถึง 6 เดือน	148,405	55,483	94,900	28,297
- ค้างชำระ 6 ถึง 12 เดือน	84,253	79,316	55,834	57,566
- ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	37,907	28,237	24,152	21,754
รวมลูกหนี้นับบริษัทอื่น	1,386,787	1,102,959	591,049	492,822
หัก : ค่าเผ่อนับสงสัยจะสูญ	(58,042)	(45,031)	(24,644)	(20,924)
รวมลูกหนี้นับบริษัทอื่น - สุทธิ	1,328,745	1,057,928	566,405	471,898
รวมลูกหนี้การค้า – สุทธิ	1,333,628	1,060,461	574,654	476,429

11. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคาและการกู้ยืม
รายได้ค่ารักษาพยาบาล	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
รายได้ค่าวิเคราะห์แลป	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	ราคาที่ตกลงตามความเหมาะสมตามปกติของธุรกิจ
อัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราที่ธนาคารพาณิชย์คิดกับลูกค้าทั่วไป
ซื้อและจำหน่ายทรัพย์สิน	ราคาที่ตกลงตามความเหมาะสมตามปกติของธุรกิจ

รายการธุรกิจที่สำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้ค่าบริการพยาบาลและวิเคราะห์แลป	-	-	18.6	15.0
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	239.8	135.0
ดอกเบี้ยรับ	-	-	8.4	0.8
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 13)	-	-	235.4	578.4
รายได้อื่น	-	-	49.4	40.9
ต้นทุนบริการ	-	-	211.9	135.5
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	203.0	75.9
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	1.5
ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญ	-	-	-	2,068.6
ซื้อเครื่องมือแพทย์	-	-	-	14.0
ขายเครื่องมือแพทย์	-	-	16.6	-
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม				
รายได้ค่าบริการพยาบาลและวิเคราะห์แลป	0.2	-	-	-
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	1.5	-	1.5
ดอกเบี้ยรับ	1.5	-	1.5	-
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 14)	1.1	3.9	1.1	3.9
รายได้อื่น	0.2	8.4	-	-
ต้นทุนบริการ	27.7	23.0	11.0	10.3
ดอกเบี้ยจ่าย	0.4	0.4	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	8.1	23.7	-	19.8
ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญ	-	0.2	-	0.2
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้ค่าบริการพยาบาลและวิเคราะห์แลป	13.7	7.1	11.0	6.9
เงินปันผลรับ	3.2	-	3.2	-
ต้นทุนบริการ	-	1.7	-	1.5
ค่าใช้จ่ายอื่น	22.2	12.2	16.7	6.2
เงินปันผลจ่าย	57.8	36.3	57.8	36.3
ขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญ	17.3	-	17.3	-

ยอดคงค้างของรายการข้างต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ได้แสดงแยกต่างหากในงบดุล ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ :-

		(หน่วย : พันบาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2550	2549
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
บริษัทย่อย	-	-	4,155
บริษัทร่วม	48	46	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,836	2,487	4,094
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,884	2,533	8,249
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
<u>รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงานค้างรับ</u>			
บริษัทย่อย	-	-	36,137
รวม	-	-	36,137
<u>อื่นๆ</u>			
บริษัทย่อย	-	-	27,537
บริษัทร่วม	165,693	166,029	187
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	12,092	-	157
รวม	177,785	166,029	27,881
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	177,785	166,029	64,018
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
บริษัทย่อย	-	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	35,000
<u>เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
บริษัทย่อย	-	-	40,000
รวมเงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	543,523

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	1,201	1,201
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,201	1,201
ดอกเบี้ยค้างรับ – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	73,610	77,859
รวมดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	73,610	77,859
ลูกหนี้ระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ)				
บริษัทร่วม	156,531	117,042	-	-
รวมลูกหนี้ระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	156,531	117,042	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	10,000	10,000	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,627	11,163	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13,627	21,163	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	43,068	10,458
บริษัทร่วม	10,888	6,927	2,375	2,425
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	238	7,695	-	6,204
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,126	14,622	45,443	19,087
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	34,594	29,356
บริษัทร่วม	5,342	-	5,246	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	37,175	6,160	2,057	3,732
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	42,517	6,160	41,897	33,088

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันระหว่างปีสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม
	2549			2550
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	10,000	-	-	10,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,163	2,939	(10,475)	3,627
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,163	2,939	(10,475)	13,627

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม
	2549			2550
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	35,000	-	(35,000)	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	35,000	-	(35,000)	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	1,201	-	-	1,201
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,201	-	-	1,201
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	50,000	(50,000)	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	50,000	(50,000)	-

เงินให้กู้ยืมเหล่านี้บริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกันคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ถึง MLR บวกร้อยละ 0.50 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปี

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด เป็นลูกหนี้บริษัทฯ ในส่วนของดอกเบี้ยชำระจำนวนเงิน 4 ล้านบาท ผ่อนชำระหนี้เป็น 2 งวด คือ ภายในเดือนธันวาคม 2552 และในเดือนธันวาคม 2553 โดยผ่อนชำระงวดละเท่า ๆ กัน บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด ได้จดทะเบียนจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างรวมทั้งสิ่งปลูกสร้างที่จะมีขึ้นในอนาคตเพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้นให้กับบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2550 บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด ได้ชำระหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ดอกเบี้ยค้างรับของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด จำนวนเงิน 83.19 ล้านบาท (2549 : 83.19 ล้านบาท) ซึ่งค้างชำระเป็นระยะเวลานาน บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เป็นจำนวนเงิน 9.58 ล้านบาท (2549 : 9.58 ล้านบาท) ทั้งนี้ฝ่ายบริหารเชื่อว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวเพียงพอ และบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดจำนองที่ดินเพื่อเป็นหลักประกันแก่บริษัทฯ

สัญญาจ้างบริหารงานโรงพยาบาล

บริษัทฯ

บริษัทฯ บริการรับจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับบริษัทย่อย ซึ่งได้กำหนดค่าจ้างบริหารงานเป็นอัตราร้อยละของรายได้ค่าบริการคนไข้สุทธิ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับบริษัท บีเอ็นเอช เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งระยะเวลา 5 ปี และสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีกโดยกำหนดค่าจ้างบริหารงานเป็นอัตราร้อยละของกำไรขั้นต้นก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่ายในอัตราร้อยละ 2.5 - 5 ในปีที่ 1 - 5 และอัตราร้อยละ 8 ตั้งแต่ปีที่ 6 สำหรับค่าตอบแทนของปีที่ 1 ถึงปีที่ 5 ผู้ว่าจ้างขอพักชำระค่าตอบแทนการบริหารดังกล่าวไว้ และจะเริ่มทยอยชำระค่าจ้างบริหารดังกล่าว ในปีที่ 6 เป็นต้นไป อย่างไรก็ตาม สัญญาดังกล่าวได้สิ้นสุดลงในปี 2549

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับบริษัทร่วมซึ่งเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทย่อยในปี 2549 เป็นระยะเวลา 10 ปี และสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก โดยคิดค่าจ้างบริหารงานจากสัดส่วนผลการดำเนินงานตามข้อตกลงที่ระบุไว้ในสัญญาและชำระค่าจ้างบริหารเป็นรายเดือน เริ่มชำระงวดแรกตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2545

สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2546 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อปลูกสร้างอาคาร โดยบริษัทย่อยแห่งนั้นต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญาเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2547 ต่อมาวันที่ 1 พฤศจิกายน 2549 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ต่อสัญญาเช่าที่ดินเป็นเวลา 3 ปี โดยบริษัทย่อยต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญาเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550

ในปี 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าอาคารกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อใช้ดำเนินงานของโรงพยาบาล โดยบริษัทย่อยแห่งนั้นต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามที่ระบุในสัญญา เริ่มตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2548

สัญญาบริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศ

บริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2550 บริษัทร่วมแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศกับบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มให้บริการและสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก บริษัทฯต้องชำระค่าบริการตามอัตราที่ระบุในสัญญา

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายค่าเบี้ยประชุม และเงินบำเหน็จให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 33.75 ล้านบาทและเฉพาะกิจการจำนวนเงิน 16.97 ล้านบาท (2549 : 33.48 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ : 17.61 ล้านบาท)

การรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีการรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21

12. สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
ยา และเวชภัณฑ์	188,556,018	172,462,380	59,617,858	43,820,389
น้ำยาตรวจวิเคราะห์	20,904,822	13,401,181	-	-
พัสดุและอื่น ๆ	2,780,333	15,279,225	-	12,553,693
รวม	212,241,173	201,142,786	59,617,858	56,374,082

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย : พันบาท)								
ชื่อบริษัท	ประเภท กิจการ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของ		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผลรับ	
			การถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)			
			2550	2549	2550	2549	2550	2549
บริษัท สมิตเวช จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	92.92	92.92	1,453,948	1,453,948	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	98.53	98.53	572,465	572,465	14,780	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	99.47	99.47	607,014	607,014	-	-
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด	โรงพยาบาล	586 ล้านบาท	88.31	88.31	580,341	580,341	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พระประแดง จำกัด	โรงพยาบาล	105 ล้านบาท	79.00	79.00	96,775	96,775	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด	โรงพยาบาล	280 ล้านบาท	97.06	97.06	705,759	705,759	135,884	577,493
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด	โรงพยาบาล	400 ล้านบาท	100.00	100.00	415,020	415,020	40,000	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุทร จำกัด	โรงพยาบาล	150 ล้านบาท	100.00	100.00	150,000	150,000	22,500	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	99.71	99.71	245,760	245,760	-	-
บริษัท วัฒนเวช จำกัด	โรงพยาบาล	180 ล้านบาท	99.47	99.47	449,440	449,440	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	84.67	79.72	865,155	814,650	-	-
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	เซ็นทรัลแลป	75 ล้านบาท	74.02	74.02	56,768	56,768	22,208	-
บริษัท ไบโอ โมเลกุลาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	เซ็นทรัลแลป	10 ล้านบาท	95.00	95.00	9,502	9,502	-	950
Angkor Pisith Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านเหรียญสหรัฐ	80.00	80.00	287,840	152,044	-	-
Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	20,000 ล้านเรียล	100.00	100.00	177,000	177,000	-	-
Royal Rattanak Medical Services Co.,Ltd	โรงพยาบาล	26,000 ล้านเรียล	70.00	-	154,063	-	-	-
B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	9,200 ล้านเรียล	100.00	100.00	94,208	94,208	-	-
บริษัท เอเซีย อินเตอร์เนชั่นแนล เฮลท์แคร์ จำกัด	การลงทุน	35 ล้านบาท	100.00	100.00	35,000	5,000	-	-
บริษัท โกลบอลเมดิคัล เน็ทเวิร์ค จำกัด	โรงพยาบาล	100 ล้านบาท	100.00	-	100,000	-	-	-
บริษัท เพชรบุรีดีดีใหม่การแพทย์ จำกัด	โรงพยาบาล	1 ล้านบาท	100.00	100.00	999	999	-	-
บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด	ประกันสุขภาพ	100 ล้านบาท	99.94	99.94	47,027	37,027	-	-
บริษัท กรุงเทพเฮลคอปอเรเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด	บริการ	100 ล้านบาท	-	100.00	-	33,847	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					7,104,084	6,657,567	235,372	578,443

กลุ่มธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศ

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด

ในไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2549 บริษัทฯได้ปรับโครงสร้างการถือหุ้น ตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2548 (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33) และทำให้บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด ได้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย

บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด

ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติม ในบริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวนรวม 0.43 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 4.0 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 88.31

บริษัท วัฒนเวช จำกัด

ในไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2549 บริษัทฯได้ปรับโครงสร้างตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2549 (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33)

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด

ในไตรมาสที่สอง ปี 2549 บริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวนรวม 22.19 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 34 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 754.5 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 73.97

ในไตรมาสที่สี่ ปี 2549 บริษัทฯลงทุนซื้อหุ้นสามัญเพิ่มในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด จำนวน 1.7 ล้านหุ้นในราคาหุ้นละ 34 บาทคิดเป็นมูลค่าเงินลงทุน 58.7 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยเพิ่มเป็นร้อยละ 79.72

ในไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2550 บริษัทฯลงทุนซื้อหุ้นสามัญเพิ่มในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด จำนวน 1.02 ล้านหุ้นในราคาหุ้นละ 34 บาทคิดเป็นมูลค่าเงินลงทุน 34.7 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยเพิ่มเป็นร้อยละ 83.12

ในไตรมาสที่สอง ปี 2550 บริษัทฯลงทุนซื้อหุ้นสามัญเพิ่มในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด จำนวน 0.47 ล้านหุ้นในราคาหุ้นละ 34 บาทคิดเป็นมูลค่าเงินลงทุน 15.9 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยเพิ่มเป็นร้อยละ 84.67

บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) และบริษัท สมิตีเวชศรีราชา จำกัด

ในไตรมาสที่สอง ปี 2549 บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท สมิตีเวช ศรีราชา จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวนรวม 5.58 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 15 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 83.75 ล้านบาท ทำให้บริษัทย่อยมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทรวมดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 59.78 และบริษัทดังกล่าวเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย

ในระหว่างปี 2550 บริษัทย่อยได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท สมิตีเวช ศรีราชา จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวนรวม 1,135,500 หุ้น ในราคาหุ้นละ 25 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 28.39 ล้านบาท ทำให้บริษัทย่อยมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มเป็นร้อยละ 65.83

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด

ในไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2549 บริษัทฯ ได้ปรับโครงสร้างตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2549 (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33)

ในไตรมาสที่สองปี 2549 บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนโดยออกหุ้นสามัญอีกจำนวน 10,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตรา 4 หุ้นเดิมเท่ากับ 1 หุ้นใหม่ ในราคาหุ้นละ 5 บาท รวม 50,000,000 บาท ทำให้ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้นจาก 40,000,000 หุ้น เป็น 50,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท รวมเป็นจำนวน 250,000,000 บาท

บริษัทฯ ถือหุ้นสามัญในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด ก่อนการเพิ่มทุนจำนวน 39,855,148 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 99.64 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งต่อมาบริษัทฯ ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนตามสัดส่วนเดิมจำนวน 9,963,787 หุ้น ในราคาหุ้นละ 5 บาท รวมเป็นจำนวน 49,818,935 บาท ดังนั้นการถือหุ้นสามัญหลังเพิ่มทุนรวมทั้งสิ้น 49,818,935 หุ้น

ต่อมาในไตรมาสที่สามปี 2549 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนในส่วนที่เกินสิทธิที่ยังคงเหลือจากการจองซื้อหุ้นในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด จำนวนรวม 35,813 หุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 0.18 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทเพิ่มเป็นร้อยละ 99.71

บริษัท โกลบอลเมดิคัล เน็ทเวิร์ค จำกัด

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2550 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติให้บริษัทฯ จัดตั้ง บริษัท โกลบอลเมดิคัล เน็ทเวิร์ค จำกัด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจโรงพยาบาล บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 100 ล้านบาท และมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 100

กลุ่มธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศกัมพูชา

Angkor Pisith Co., Ltd.

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2549 เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2549 ได้มีมติให้บริษัทฯ จัดตั้ง Angkor Pisith Co., Ltd. ในประเทศกัมพูชา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการประกอบธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศดังกล่าว โดยได้ลงทุนในบริษัทดังกล่าวในไตรมาสที่สองปี 2549 เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 48.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 49 ต่อมาในไตรมาสที่สามปี 2549 บริษัท Angkor Pisith Co., Ltd. ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนโดยออกหุ้นสามัญอีกจำนวน 4,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1,000 หนึ่งร้อยสหรัฐ ทำให้ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้นจาก 1,000 หุ้น เป็น 5,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 หนึ่งร้อยสหรัฐ ซึ่งบริษัทฯ ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 3,510 หุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 103.8 ล้านบาท ดังนั้น การถือหุ้นสามัญหลังเพิ่มทุนจำนวนทั้งสิ้น 4,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 152 ล้านบาท และมีอัตราส่วนถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 80

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2550 Angkor Pisith Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนโดยออกหุ้นสามัญจำนวน 5,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 หนึ่งร้อยสหรัฐฯ บริษัทฯ ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 4,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 135.8 ล้านบาท และยังคงมีอัตราส่วนถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 80

Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 10/2549 เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2549 ได้มีมติให้บริษัทฯ จัดตั้ง Phnom Penh Medical Services Co., Ltd. ในประเทศกัมพูชา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการประกอบธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศดังกล่าว โดยได้ลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 177 ล้านบาท และมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 100

Royal Rattanak Medical Services Co., Ltd.

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2550 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2550 ได้มีมติให้บริษัทฯ จัดตั้ง Royal Rattanak Medical Services Co., Ltd. ในประเทศกัมพูชา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศดังกล่าว โดยได้ลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 154.06 ล้านบาท และมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 70

กลุ่มธุรกิจอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับโรงพยาบาล

บริษัท เอเชีย อินเตอร์เนชั่นแนล เฮลท์แคร์ จำกัด

ในเดือนกันยายน 2549 ที่ประชุมกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติซื้อเงินลงทุนในบริษัท เอเชีย อินเตอร์เนชั่นแนล เฮลท์แคร์ จำกัด จำนวน 10,000 หุ้นในราคาหุ้นละ 2.5 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 25,000 บาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการลงทุนในต่างประเทศ ต่อมาบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นเต็มจำนวนมูลค่าพร้อมทั้งได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัทดังกล่าวจากการเพิ่มทุนจำนวนรวม 490,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 4.98 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 100 ต่อมาในไตรมาสที่สามปี 2550 บริษัท เอเชีย อินเตอร์เนชั่นแนล เฮลท์แคร์ จำกัด ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนโดยออกหุ้นสามัญอีกจำนวน 3,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท ทำให้ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้นจาก 500,000 หุ้น เป็น 3,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ซึ่งบริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวจำนวน 3,000,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 30 ล้านบาท และยังคงมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 100

บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด

ในไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2549 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมทั้งหมดจำนวนรวม 9.49 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 3.9 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 37.03 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 99.94

โดยมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้นวิสามัญเมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2550 บริษัทฯ ย่อยได้รับอนุมัติให้เพิ่มทุนเรือนหุ้นจาก 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 105 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 10,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยจัดสรรหุ้นใหม่ ในอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นเดิม โดยที่บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นทั้งหมดที่เพิ่มในไตรมาสที่สี่ ปี 2550 บริษัทฯ ย่อยได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2551 บริษัทฯ ยังคงมีอัตราส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.94

บริษัท กรุงเทพ เฮลिकอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด

ในไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2550 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในบริษัท กรุงเทพ เฮลिकอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด ให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งจำนวนรวม 1.5 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 11.3 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 17.3 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวลดลงจากเดิมร้อยละ 100 เป็นร้อยละ 49 และบริษัทดังกล่าวเปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม

14. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

14.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระ แล้ว	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น		งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)	
							งบการเงินเฉพาะ กิจการ	
					วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
			2550	2549	2550	2549	2550	2549
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
บริษัท สหแพทย์เกษิข จำกัด	ผลิตและจำหน่ายยา	21.4 ล้านบาท	49.00	49.00	87,235	73,243	52,500	52,500
บริษัท คูล แอนด์ จอย จำกัด	ผู้ผลิตรายการ โทรทัศน์และวิทยุ	5 ล้านบาท	30.00	30.00	1,451	1,451	1,500	1,500
บริษัท เอส อาร์ พร็อพเพอร์ตี้ อินเวสท์เม้นท์ จำกัด	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านเรียล	49.00	49.00	3,110	101	101	101
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านเรียล	49.00	49.00	1,458	101	101	101
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านเรียล	49.00	49.00	5,802	88	88	88
บริษัท กรุงเทพเฮลติกอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด	บริการ	100 ล้านบาท	49.00	-	37,787	-	50,859	-
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	120 ล้านบาท	26.18	-	805,594	-	757,637	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ					942,437	74,984	862,786	54,290
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย								
บริษัท โซเด็กซ์โซ่ ซัพพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	บริหารจัดการ	5 ล้านบาท	26.00	26.00	1,029	-		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมของบริษัทย่อย					1,029	-		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม					943,446	74,984		

ชื่อบริษัท	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลรับ	
	2550	2549	2550	2549
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>				
บริษัท สหแพทย์เกษิข จำกัด	13,992	7,768	1,050	3,938
บริษัท คูล แอนด์ จอย จำกัด	-	884	-	-
บริษัท เอส อาร์ พร็อพเพอร์ตี้ อินเวสต์เม้นท์ จำกัด	471	-	-	-
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	214	-	-	-
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	-	-	-	-
บริษัท กรุงเทพมหานคร เซอร์วิส จำกัด	(8,848)	-	-	-
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	-	-	-	-
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</u>				
บริษัท สมิติเวช ศรีราชา จำกัด	-	6,130	-	4,500
บริษัท โซเด็กซ์โซ ซัพพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	1,029	(999)	-	-
รวม	6,858	13,783	1,050	8,438

14.2 มูลค่ายุติธรรมของบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2550	2549
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	1,746,785	1,021,440
รวม	1,746,785	1,021,440

14.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

บริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		(หน่วย: ล้านบาท)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		กำไร (ขาดทุน)สุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2550	2549	2550	2549	2550	2549	2550	2549	2550	2549
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ										
บริษัท สหแพทย์เกษร จำกัด	21 ล้านบาท	21 ล้านบาท	234.6	203.8	12.1	48.3	272.0	213.7	26.7	18.1
บริษัท ทูล แอนด์ จอย จำกัด	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	3.4 ¹⁾	3.0	0.3 ¹⁾	1.6	9.6 ¹⁾	19.6	1.7 ¹⁾	2.1
บริษัท เอส อาร์ พร็อพเพอร์ตี้ อินเวสท์เม้นท์ จำกัด	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	79.6	79.6	75.7	79.4	0.5	0.1	0.5	-
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	36.2	36.3	34.4	36.1	0.2	-	0.2	-
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	166.9	166.2	165.0	166.0	-	-	-	-
บริษัท กรุงเทพเฮลท์คอปอเรชั่น เซอร์วิส จำกัด	100 ล้านบาท	-	258.0	-	180.9	-	5.4	-	(20.8)	-
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	120 ล้านบาท	-	3,989 ²⁾	-	2,260 ²⁾	-	1,925 ²⁾	-	257 ²⁾	-
1) ข้อมูลตามงบการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม										
2) ข้อมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2550										
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย										
บริษัท โซเค็กซ์ โซ ซัพพอร์ต เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	29.9	20.2	26.0	21.1	118.5	43.2	4.9	(5.1)

กลุ่มธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศ

บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาสที่สี่ ปี 2550 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน) จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวนรวม 0.86 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 480 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 413.62 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 19.00 เป็นร้อยละ 26.18 และบริษัทดังกล่าวเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม

กลุ่มธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศกัมพูชา

Siem Reap Land Investment Co., Ltd.

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2549 เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2549 ได้มีมติให้บริษัทฯ จัดตั้ง Siem Reap Land Investment Co., Ltd. ในประเทศกัมพูชา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อถือครองที่ดินในประเทศดังกล่าว โดยได้ลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 0.1 ล้านบาท และมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 49

Phnom Penh First Property Co., Ltd.

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 10/2549 เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2549 ได้มีมติให้บริษัทฯ จัดตั้ง Phnom Penh First Property Co., Ltd. ในประเทศกัมพูชา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อถือครองที่ดินในประเทศดังกล่าว โดยได้ลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 0.1 ล้านบาท และมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 49

ธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องกับโรงพยาบาล

บริษัท กรุงเทพ เฮลिकอปเตอร์ เซอร์วิส เซส จำกัด

ในไตรมาสที่สอง ปี 2550 บริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัท กรุงเทพ เฮลिकอปเตอร์ เซอร์วิส เซส จำกัด จำนวน 3.43 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท โดยมีการเรียกชำระค่าหุ้นดังกล่าวเป็นบางส่วนคิดเป็นมูลค่าเงินลงทุน 19.6 ล้านบาท ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2550 มีการเรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือจำนวน 14.7 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 34.3 ล้านบาท บริษัทฯ ยังคงมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 49

การคำนวณมูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมบางแห่งสำหรับปีจำนวนรวมประมาณ 14 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 1.1 ของกำไรสุทธิสำหรับปีคำนวณขึ้นจากงบการเงินที่จัดทำโดยบริษัทเหล่านั้นและยังมิได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมเหล่านั้น

15. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระ	อัตราร้อยละ	ของการถือ	
		แล้ว	หุ้น	เงินลงทุน (ราคาทุน)	
		(ล้านบาท)		2550	2549
เงินลงทุนโดยบริษัทฯ					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด					
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	120	19.00	-	342,915
ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	133,143	-	1,770	1,770
บริษัท โรงพยาบาล กรุงธน จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	150	0.13	208	208
บริษัท โรงพยาบาล เอกชล จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	125	0.20	350	350
				2,328	345,243
บวก : ส่วนเกินทุน(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				(79)	679,137
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด				2,249	1,024,380
เงินลงทุนบริษัทอื่น					
บริษัท เอ็กซ์เรย์ คอมพิวเตอร์ อรุณพงษ์ จำกัด	วินิจฉัยโรคด้วย				
	เครื่องเอกซเรย์	80	5.11	4,520	4,520
บริษัท ศูนย์คอมพิวเตอร์ จำกัด		-	-	25	25
บริษัท เครือข่ายไทเอกซ์เรย์ จำกัด	ให้เช่าเครื่องมือ				
	แพทย์	130	-	3	3
บริษัท วินสตรี จำกัด	ขายส่ง-ปลีกสินค้า				
	อุปโภคบริโภค	142	0.36	226	226
บริษัท ไทยจัดการของเสีย จำกัด	ธุรกิจนำเที่ยว	25	2.12	531	531
บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน)	ลงทุนในธุรกิจ				
	พยาบาล	1,732.05	16.31	903,156	903,156
บริษัท ซูพีเรียไบโอเทค โฮลดิ้ง จำกัด	การลงทุน	44	9.09	5,000	5,000
				913,461	913,461
หัก : สำรองเพื่อการลดมูลค่าเงินลงทุน				(254)	(254)
เงินลงทุนบริษัทอื่น - สุทธิ				913,207	913,207
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น – สุทธิในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ				915,456	1,937,587
บริษัทอื่นที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย					
บริษัท ผลิตภัณฑ์ สมุนไพร ไทย จำกัด	จำหน่ายยา				
	สมุนไพร	80	0.60	290	290
หัก : สำรองเพื่อการลดมูลค่าเงินลงทุน				(66)	(66)
เงินลงทุนในบริษัทอื่น - สุทธิ				224	224
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น – สุทธิในงบการเงินรวม				915,680	1,937,811

ในไตรมาสที่สามปี 2549 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 273 ล้านหุ้นในราคาหุ้นละ 3.1875 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 870.3 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 15.76 และในไตรมาสที่ 4 ปี 2549 บริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัทดังกล่าวเพิ่มเติมอีก 9.5 ล้านหุ้น เป็นเงินทั้งสิ้น 33 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 16.31

16. เงินลงทุนในบริษัทอื่น

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ประเภท กิจการ	ทุน ชำระ แล้ว	อัตรา ร้อยละ ของการ ถือหุ้น	เงินลงทุน (ราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
				2550	2549	2550	2549
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด	โรงพยาบาล	300,000	10.00	31,650	31,650	-	-
บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด	สายการบิน	440,000	3.27	36,000	36,000	3,249	2,310
รวม				67,650	67,650	3,249	2,310
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				(12,333)	(12,333)	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น				55,317	55,317	3,249	2,310

17. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม					
สินทรัพย์ซึ่ง แสดงตามราคา ทุนหรือราคา ที่ตีใหม่	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุน					
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องมือแพทย์		อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องมือและ อุปกรณ์ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
			อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ		
ราคาทุน/ราคาที่ตีใหม่						
31 ธันวาคม 2549 – ตามที่ได้ รายงานไว้เดิม	3,423,293,567	13,175,998,624	8,253,902,851	362,164,648	992,858,579	26,208,218,269
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลง นโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 6)	-	(300,059,459)	-	-	-	(300,059,459)
31 ธันวาคม 2549 – หลังปรับปรุง	3,423,293,567	12,875,939,165	8,253,902,851	362,164,648	992,858,579	25,908,158,810
ตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	382,954,785	-	-	-	-	382,954,785
ซื้อเพิ่ม	113,763,690	62,786,591	1,031,391,682	32,065,662	1,758,360,924	2,998,368,549
โอนเข้า /(โอนออก)	-	1,446,325,257	368,730,193	3,562,401	(1,821,341,540)	(2,723,689)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	-	(7,420,900)	(3,409,793)	(172,331)	-	(11,003,024)
การจัดประเภทรายการใหม่	(1,183,900)	(143,526,837)	138,841,315	-	10,235,977	4,366,555
จำหน่าย	(289,200)	(10,151,685)	(126,563,998)	(13,448,062)	(10,660,401)	(161,113,346)
31 ธันวาคม 2550	3,918,538,942	14,223,951,591	9,662,892,250	384,172,318	929,453,539	29,119,008,640
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
31 ธันวาคม 2549 – ตามที่ได้ รายงานไว้เดิม	15,221,439	3,346,110,871	4,543,476,423	195,790,403	-	8,100,599,136
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลง นโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 6)	-	(56,937,738)	-	-	-	(56,937,738)
31 ธันวาคม 2549 – หลังปรับปรุง	15,221,439	3,289,173,133	4,543,476,423	195,790,403	-	8,043,661,398
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	876,990,322	968,437,594	59,839,164	-	1,905,267,080
โอนเข้า /(โอนออก)	-	-	2,143,234	-	-	2,143,234
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	-	(275,212)	(1,104,623)	(40,917)	-	(1,420,752)
การจัดประเภทรายการใหม่	-	(5,426,653)	9,932,712	-	-	4,506,059
จำหน่าย	-	(4,245,474)	(119,317,736)	(12,836,480)	-	(136,399,690)
31 ธันวาคม 2550	15,221,439	4,156,216,116	5,403,567,604	242,752,170	-	9,817,757,329
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์						
31 ธันวาคม 2549	-	-	-	-	-	-
เพิ่มระหว่างปี	2,387,500	2,558,365	-	-	-	4,945,865
31 ธันวาคม 2550	2,387,500	2,558,365	-	-	-	4,945,865
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
31 ธันวาคม 2549 (ปรับปรุงใหม่)	3,408,072,128	9,586,766,032	3,710,426,428	166,374,245	992,858,579	17,864,497,412
31 ธันวาคม 2550	3,900,930,003	10,065,177,110	4,259,324,646	141,420,148	929,453,539	19,296,305,446
ค่าเสื่อมราคาที่ยังอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี						
2549						1,377,957,604
2550						1,905,267,080

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สินทรัพย์ซึ่ง แสดงตาม ราคาทุนหรือ ราคาที่ดีใหม่	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุน					
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องมือแพทย์ อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องมือและ อุปกรณ์ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ราคาทุน/ราคาที่ดีใหม่						
31 ธันวาคม 2549	569,635,882	3,255,452,563	2,833,258,681	148,884,247	387,349,424	7,194,580,797
ดีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	267,151,618	-	-	-	-	267,151,618
ซื้อเพิ่ม	-	8,675,763	178,617,422	7,218,100	705,002,208	899,513,493
โอนเข้า/(โอนออก)	-	340,573,430	221,090,707	-	(567,161,706)	(5,497,569)
การจัดประเภทรายการใหม่	-	(144,710,737)	144,710,737	-	-	-
จำหน่าย	-	-	(25,156,021)	(7,927,278)	(455,518)	(33,538,817)
31 ธันวาคม 2550	836,787,500	3,459,991,019	3,352,521,526	148,175,069	524,734,408	8,322,209,522
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
31 ธันวาคม 2549	-	484,586,344	1,299,384,014	90,768,603	-	1,874,738,961
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	236,757,851	366,522,421	21,940,251	-	625,250,523
การจัดประเภทรายการใหม่	-	(5,426,653)	5,426,653	-	-	-
จำหน่าย	-	-	(8,712,375)	(7,924,579)	-	(16,636,954)
31 ธันวาคม 2550	-	715,917,542	1,662,620,713	104,784,275	-	2,483,352,530
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
31 ธันวาคม 2549	569,635,882	2,770,866,219	1,533,874,667	58,115,644	387,349,424	5,319,841,836
31 ธันวาคม 2550	836,787,500	2,744,073,477	1,689,900,813	43,390,794	524,734,408	5,838,856,992
ค่าเสื่อมราคาที่ยังอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี						
2549						451,627,539
2550						625,250,523

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่บันทึกไว้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนอาคารสำหรับปี 2550 (2549 : 26 ล้านบาท สำหรับบริษัทฯ และ 23 ล้านบาท สำหรับบริษัทย่อย)

ในปี 2542 บริษัทฯ และบริษัทย่อยบางแห่งได้ว่าจ้างบริษัทประเมินราคาอิสระ ประเมินราคาที่ดินทั้งหมดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (รวมที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน) ซึ่งมีราคาทุนเดิมประมาณ 210 ล้านบาท และ 80 ล้านบาท ตามลำดับ ตามรายงานการประเมินราคาลงวันที่ 14 กรกฎาคม 2542 และวันที่ 15 กรกฎาคม 2542 ตามลำดับ ระบุว่าบริษัทประเมินราคาใช้วิธีการประเมินราคาแบบวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยราคาตลาดยุติธรรมของที่ดินดังกล่าว ณ วันที่รายงานมีราคาประเมิน 637 ล้านบาท และ 93 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นราคาที่สูงกว่าราคาทุนเดิมของที่ดินประมาณ 427 ล้านบาท และ 13 ล้านบาท ตามลำดับ ณ ปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกส่วนต่างของราคาทุนเดิมและราคาประเมินของที่ดินดังกล่าวไว้ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการดีราคาที่ดิน” ภายใต้ส่วนของผู้อื้อหุ้นในงบดุล

ในปี 2547 บริษัทย่อย 3 แห่งได้จ้างบริษัทประเมินราคาอิสระ ประเมินราคาที่ดินและอาคารทั้งหมดของบริษัทดังกล่าว ตามรายงานการประเมินราคาลงวันที่ 15 ธันวาคม 2547 และ วันที่ 16 ธันวาคม 2547 ระบุว่าบริษัทประเมินราคาใช้เปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) สำหรับที่ดินและวิธีราคาเปลี่ยนแทน (Replacement Cost Approach) สำหรับอาคาร โดยราคายุติธรรมของที่ดินดังกล่าว ณ วันที่รายงานมีราคาประเมินรวม 1,972.02 ล้านบาท และ 2,699.04 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นราคาที่สูงกว่าราคาประเมินเดิม ประมาณ 1,085.32 ล้านบาท และ 498.68 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทย่อยบันทึกส่วนต่างของราคาประเมินเดิมและราคาประเมินใหม่ของที่ดินและอาคารที่เพิ่มขึ้นทั้งหมด 1,584 ล้านบาท โดยแสดงไว้ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินและอาคาร” ภายใต้อายุของผู้ถือหุ้นในงบดุล จำนวน 1,544.49 ล้านบาท และได้แสดงเป็นการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดินจากการประเมินราคาของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวน 228.05 ล้านบาท สำหรับที่ดินที่มีราคาประเมินใหม่สูงกว่าจำนวนที่เคยรับรู้เป็นผลขาดทุนจากการด้อยค่า และรับรู้ผลขาดทุนจากการประเมินราคาอาคารของบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งเป็นขาดทุนจากการด้อยค่าจำนวน 188.54 ล้านบาท

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 จากผลของการประเมินราคาที่ดินและอาคารของบริษัทย่อยข้างต้น บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมโดยรับรู้เฉพาะส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวน 257.05 ล้านบาทไว้ในบัญชี ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินภายใต้อายุของผู้ถือหุ้นในงบดุล

ในปี 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ้างบริษัทประเมินราคาอิสระ ประเมินราคาที่ดินทั้งหมดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย รวมถึงที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน รายงานการประเมินราคาระบุว่าบริษัทประเมินราคาใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยราคายุติธรรมของที่ดินดังกล่าว ณ วันที่รายงานมีราคาประเมินรวม 2,559.7 ล้านบาท ซึ่งเป็นราคาที่สูงกว่าราคาประเมินเดิมประมาณ 414.1 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกส่วนต่างของราคาประเมินเดิมและราคาประเมินใหม่ของที่ดินที่เพิ่มขึ้นทั้งหมด 417.2 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ : 301.4 ล้านบาท) โดยแสดงไว้ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” ภายใต้อายุของผู้ถือหุ้นในงบดุล และบันทึกส่วนต่างของราคาประเมินใหม่ที่ต่ำกว่าราคาทุนเดิมสำหรับที่ดินใหม่จำนวน 3.1 ล้านบาท เป็นขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้บันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าของส่วนปรับปรุงอาคารสำหรับการประกอบกิจการคลินิก ซึ่งมีราคาตามบัญชีจำนวน 2.6 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุน เนื่องจากบริษัทย่อยดังกล่าวได้ยกเลิกการต่อสัญญาเช่าอาคารดังกล่าว ซึ่งจะสิ้นสุดเดือนกุมภาพันธ์ 2551

หากบริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงมูลค่าของที่ดินดังกล่าวด้วยวิธีราคาทุน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ตามวิธีราคาทุนจะเป็นดังนี้ :-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี (ตามวิธีราคาทุน)		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	1,960,385,967	252,054,285
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	1,847,095,176	252,054,285

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างรวมทั้งสิ่งปลูกสร้างที่จะมีขึ้นในอนาคตไปจดจำนองและวางเป็นประกันไว้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 21

บริษัท สมิตีเวช ศรีราชา จำกัด

บริษัท สมิตีเวช ศรีราชา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) ได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงที่มีอยู่ ณ วันที่ 27 ธันวาคม 2538 และได้บันทึกบัญชีใหม่ตามราคาประเมินซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระตามรายงานการประเมินลงวันที่ 5 มกราคม 2539 ส่วนที่เพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และส่วนปรับปรุงจากการตีราคาสินทรัพย์มีจำนวนเงินรวมประมาณ 28.39 ล้านบาท

ในระหว่างปี 2544 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ถาวร ได้แก่ ที่ดิน อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคาร ระบบสาธารณูปโภค โดยผู้ประเมินราคาอิสระแห่งหนึ่ง ซึ่งราคาที่ประเมินใหม่นี้มีมูลค่าสูงกว่าราคาสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ถาวรดังกล่าว อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทย่อยไม่ได้มีการเปรียบเทียบบัญชีรายตัวของสินทรัพย์ที่ได้มีการประเมินใหม่กับรายงานการประเมิน ดังนั้น บริษัทย่อยจึงยังไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ถาวรด้วยราคาประเมินดังกล่าว

เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2549 บริษัทย่อยดังกล่าวซึ่งมีสถานะเป็นบริษัทร่วมในขณะนั้นได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ถาวร ได้แก่ ที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารโดยผู้ประเมินราคาอิสระแห่งหนึ่ง โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้บันทึกบัญชีใหม่ตามราคาประเมิน ซึ่งส่วนที่เพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีของที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารจากการตีราคาสินทรัพย์ มีจำนวนเงินรวมประมาณ 61.1 ล้านบาท และ 109.7 ล้านบาทตามลำดับ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมโดยรับรู้ส่วนได้เสียเฉพาะจากการตีราคาที่ดินเพิ่มดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 17 ล้านบาท

18. ที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน

ที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549
ที่ดินตามราคาทุนเดิม	329,385,815	329,385,815
ส่วนเพิ่มจากการประเมินราคาใหม่	143,747,985	109,541,365
ค่าเพื่อการด้อยค่า	(719,600)	-
รวม	472,414,200	438,927,180

ในปี 2542 และ 2550 บริษัทฯได้ประเมินราคาที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงานใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระ ดังกล่าวไว้แล้วในงบการเงินข้อ 17

ยอดสะสมของดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่บันทึกไว้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงานมีจำนวนประมาณ 29 ล้านบาท (2549 : 29 ล้านบาท)

19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	252,334,341	223,613,494	81,100,785	55,699,324
สิทธิการเช่า	327,265,072	311,514,147	80,049,598	62,849,598
	579,599,413	535,127,641	161,150,383	118,548,922
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(248,794,105)	(216,560,672)	(51,200,730)	(43,558,046)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น - สุทธิ	330,805,308	318,566,969	109,949,653	74,990,876
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	40,304,387	40,840,713	7,647,921	6,386,581

20. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารในประเทศเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 348 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯ 50 ล้านบาท โดยจ่ายดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีขั้นต่ำของธนาคาร

21. เงินกู้ยืมระยะยาว

รายละเอียดเงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

		จำนวนเงินกู้ยืมระยะยาว				เงื่อนไขที่สำคัญของสัญญาเงินกู้ยืม				
วันที่ทำสัญญา	ผู้ให้กู้	วงเงิน กู้ยืม	ส่วนที่ถึง	ส่วนที่ถึง	รวม	ระยะเวลาเงินกู้	งวดชำระคืน เงินต้น	งวดชำระดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย	
			กำหนดชำระ ภายใน หนึ่งปี	กำหนด ชำระเกิน กว่าหนึ่งปี						
เฉพาะกิจการ										
1. 19 พฤศจิกายน 2547	ธนาคารในประเทศ	85	21	7	28	5 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
2. 13 มกราคม 2548	ธนาคารในประเทศ	139	35	40	75	5 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
3. 13 มกราคม 2548	ธนาคารในประเทศ	102	25	15	40	5 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
4. 29 กันยายน 2548	ธนาคารในประเทศ	45	9	18	27	5 ปี 3 เดือน	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
5. 5 ตุลาคม 2548	ธนาคารในประเทศ	350	53	192	245	7 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
6. 1 ธันวาคม 2548	ธนาคารในประเทศ	600	84	495	579	9 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
7. 29 มีนาคม 2549	ธนาคารในประเทศ	54	14	27	41	4 ปี 10 เดือน	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
8. 6 ธันวาคม 2549	ธนาคารในประเทศ	600	100	500	600	7 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
9. 1 กุมภาพันธ์ 2550	ธนาคารในประเทศ	300	46	254	300	7 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
รวมเงินกู้ยืมเฉพาะของบริษัทฯ			387	1,548	1,935					
บริษัทย่อย										
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพราชสีมา จำกัด										
1. 23 มีนาคม 2550	ธนาคารในประเทศ	370	7	196	203	8 ปี	ทุก 3 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
Angkor Pisith Co., Ltd.										
1. 22 พฤษภาคม 2550	ธนาคารต่างประเทศ	4ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา	-	135	135	10 ปี	ทุก 3 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตรา LIBOR บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา	

(หน่วย : ล้านบาท)

วันที่ทำสัญญา	ผู้ให้กู้	วงเงิน กู้ยืม	จำนวนเงินกู้ยืมระยะยาว			เงื่อนไขสำคัญของสัญญาเงินกู้ยืม				
			ส่วนที่ถึง กำหนดชำระ	ส่วนที่ถึง กำหนด	รวม	ระยะเวลาเงินกู้	งวดชำระคืน เงินต้น	งวดชำระดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย	
			ภายใน หนึ่งปี	ชำระเกิน กว่าหนึ่งปี						
บริษัทย่อย (ต่อ)										
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด										
1.	18 ธันวาคม 2545	ธนาคารในประเทศ	500	60	157	217	10 ปี	ทุก 3 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
2.	1 กันยายน 2548	ธนาคารในประเทศ	220	44	157	201	7 ปี	ทุก 3 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
3.	27 มกราคม 2549	ธนาคารในประเทศ	7	1	4	5	7 ปี	ทุก 3 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด										
1.	1 ธันวาคม 2546	ธนาคารในประเทศ	150	8	100	108	6 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด										
1.	9 พฤษภาคม 2546	ธนาคารในประเทศ	400	43	214	257	10 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
2.	8 กันยายน 2547	ธนาคารในประเทศ	37	8	5	13	5 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
3.	22 มิถุนายน 2549	ธนาคารในประเทศ	12	3	6	9	5 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด										
1.	29 มีนาคม 2547	ธนาคารในประเทศ	330	30	278	308	10 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
2.	20 กรกฎาคม 2549	ธนาคารในประเทศ	44	10	25	35	5 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุย จำกัด										
1.	11 มิถุนายน 2547	ธนาคารในประเทศ	150	18	132	150	10 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด										
1.	20 ตุลาคม 2539	ธนาคารในประเทศ	679	26	158	184	13 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
2.	20 ตุลาคม 2539	ธนาคารในประเทศ	679	26	158	184	13 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา
3.	12 กุมภาพันธ์ 2550	ธนาคารในประเทศ	38	12	16	28	3 ปี 6 เดือน	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา

(หน่วย : ล้านบาท)

วันที่ทำสัญญา	ผู้ให้กู้	วงเงิน กู้ยืม	จำนวนเงินกู้ยืมระยะยาว			เงื่อนไขสำคัญของสัญญาเงินกู้ยืม				
			ส่วนที่ถึง กำหนดชำระ	ส่วนที่ถึง กำหนด	รวม	ระยะเวลาเงินกู้	งวดชำระคืน เงินต้น	งวดชำระดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย	
			ภายใน หนึ่งปี	ชำระเกิน กว่าหนึ่งปี						
บริษัทย่อย (ต่อ)										
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด										
1. 28 พฤษภาคม 2547	ธนาคารในประเทศ	700	70	589	659	13 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
2. 16 ตุลาคม 2549	ธนาคารในประเทศ	500	-	351	351	13 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
บริษัท วัฒนเวช จำกัด										
1. 27 พฤศจิกายน 2546	ธนาคารในประเทศ	135	28	36	64	7 ปี	ทุก 3 เดือน	ทุก 3 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน)										
1. 11 ตุลาคม 2544	ธนาคารในประเทศ	1,700	171	1,013	1,184	10 ปี	1 เดือน	1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
2. 26ธันวาคม 2546	ธนาคารในประเทศ	185	19	123	142	10 ปี	3 เดือน	1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
3. 2 มิถุนายน 2548	ธนาคารในประเทศ	165	25	59	84	6 ปี	3 เดือน	1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
4. 29 พฤษภาคม 2549	ธนาคารในประเทศ	56	10	30	40	4 ปี	3 เดือน	1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
5. 8 พฤศจิกายน 2549	ธนาคารในประเทศ	42	10	27	37	4 ปี	1 เดือน	1 เดือน	อัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญา	
บริษัท เออร์วิง เซอร์โคเนีย เอสอี จำกัด										
1. 26 ธันวาคม 2546	ธนาคารในประเทศ	115	15	73	88	10 ปี	ทุก 3 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
บริษัท สมิตีเวช ศรีราชา จำกัด										
1. 18 ธันวาคม 2545	ธนาคารในประเทศ	160	15	-	15	7 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
2. 13 สิงหาคม 2547	ธนาคารในประเทศ	60	15	25	40	6 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
3. 29 พฤษภาคม 2549	ธนาคารในประเทศ	50	5	45	50	7 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่หรืออัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา	
4. 15 กันยายน 2549	ธนาคารในประเทศ	28	4	20	24	7 ปี	ทุก 1 เดือน	ทุก 1 เดือน	อัตราคงที่ตามที่ระบุในสัญญา	
รวมเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย			683	4,132	4,815					
รวมเงินกู้ยืมของบริษัทฯและบริษัทย่อย			1,070	5,680	6,750					

ในเดือนเมษายน 2550 บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 570 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบร้อยละ 1.5 ต่อปีถึง MLR ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายไตรมาสตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทย่อยได้เบิกเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้ว 203 ล้านบาท

ในเดือนธันวาคม 2550 บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทธยา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 200 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ลบอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทย่อยยังไม่ได้เบิกเงินกู้ยืมดังกล่าว

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องมือแพทย์รวมทั้งสิ่งปลูกสร้างที่จะมีขึ้นในอนาคตและอุปกรณ์บางส่วนและจำนำในหุ้นสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นประกันเงินกู้ยืมระยะยาวข้างต้น

บริษัทฯ ได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวให้แก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ระบุข้อปฏิบัติบางประการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตาม

ระหว่างปี 2541 - 2547 บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้จำนวน 4 ครั้งกับสถาบันการเงิน 2 แห่งในประเทศโดยบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ตามที่กำหนดไว้ในสัญญา หนี้สินระยะยาวดังกล่าวได้ใช้สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นหลักประกันการกู้ยืม นอกจากนี้กรรมสิทธิ์ประกันภัยยังได้ระบุให้ยกผลประโยชน์จากการประกันภัยอาคารและอุปกรณ์ให้แก่ สถาบันการเงินดังกล่าว

22. เจ้าหนี้เข้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
เจ้าหนี้เข้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	318,088	316,307	27,617	66,752
หัก : ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(29,754)	(33,719)	(2,261)	(5,945)
รวม	288,334	282,588	25,356	60,807
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(118,001)	(123,398)	(15,356)	(35,451)
เจ้าหนี้เข้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	170,333	159,190	10,000	25,356

เจ้าหนี้เข้าซื้อ

เจ้าหนี้เข้าซื้อ ประกอบด้วยสัญญาเช่าซื้อยานพาหนะ ซึ่งมีสัญญาเช่าซื้อหลายสัญญาโดยมีเงื่อนไขชำระหนี้เป็นรายเดือนรวม 32 - 60 งวด

หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทหลายแห่งเพื่อจัดหาเครื่องมือทางการแพทย์และยานพาหนะสำหรับใช้ในการดำเนินธุรกิจ โดยมีกำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนรวม 36 - 60 งวด และเมื่อครบกำหนดสัญญา บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถใช้สิทธิขอซื้ออุปกรณ์ดังกล่าวได้ในราคาที่กำหนดในสัญญา

23. เงินปันผลจ่าย

ที่ประชุมสามัญของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2549 เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2549 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 1,181,037,800 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 590.5 ล้านบาท และจัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 0.29 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในวันที่ 28 เมษายน 2549

ที่ประชุมสามัญของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2550 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2550 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 1,181,037,800 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 590.5 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในวันที่ 4 พฤษภาคม 2550

24. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ จะต้องจัดสรรเงินสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบไว้ในอัตราที่ตกลงร่วมกัน โดยเป็นอัตราร้อยละของเงินเดือนปัจจุบัน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพบริหารโดยสถาบันการเงินหลายแห่ง และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบของกองทุน

ในปี 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนฯเป็นจำนวนเงิน 52.26 ล้านบาท (2549 : 43.94 ล้านบาท) และเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 14.52 ล้านบาท (2549 : 12.82 ล้านบาท)

26. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	11,628	10,505	2,553	2,544
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (พันบาท)	4,072,338	3,431,790	1,237,509	1,091,508

27. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

เนื่องจากการปรับโครงสร้างการถือหุ้นตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33 ทำให้ในระหว่างปี 2549 มีบริษัทย่อยสองแห่งถือหุ้นสามัญของบริษัทฯจำนวน 3,082,995 หุ้น ดังนั้น กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานระหว่างปี 2549 คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีและถือโดยบุคคลภายนอก (สุทธิจากหุ้นสามัญของบริษัทฯที่ถือโดยบริษัทย่อย) อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยทั้งสองแห่งได้จำหน่ายหุ้นสามัญดังกล่าวทั้งหมดแล้วในเดือนธันวาคม 2549 ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 หุ้นสามัญของบริษัทฯทั้งหมดจึงถือโดยบุคคลภายนอก

บริษัทฯไม่มีความจำเป็นที่จะต้องแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับปี 2550 และ 2549 จากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 32) เนื่องจากการคำนวณกำไรต่อหุ้นโดยสมมติว่ามีการแปลงสภาพหุ้นกู้ทั้งหมดเป็นหุ้นสามัญแสดงกำไรต่อหุ้นที่ไม่ปรับลดลง

28. สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทฯ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อจัดสร้างตกแต่งเป็นส่วนของอาคารโรงพยาบาล มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2576 กำหนดชำระค่าเช่าทุกเดือน โดย 5 ปีแรกจ่ายค่าเช่าในอัตราเดือนละ 10,000 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าทุกๆ 5 ปี และสำหรับ 5 ปีสุดท้ายมีอัตราค่าเช่าเดือนละ 25,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างเป็นอาคารจอดรถ มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 20 ปี นับตั้งแต่วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2547 ถึงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2567 กำหนดชำระค่าเช่าสำหรับ 17 เดือนแรกในอัตราเดือนละ 200,000 บาทและเพิ่มอัตราค่าเช่าตามที่กำหนดไว้ในสัญญา สำหรับ 3 ปีสุดท้าย มีอัตราค่าเช่าเดือนละ 560,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารรับรองผู้ป่วยนอกของโรงพยาบาล มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 28 กันยายน 2547 ถึงวันที่ 27 กันยายน 2577 โดยจะเริ่มชำระค่าเช่าครั้งแรกในวันที่ 10 ตุลาคม 2548 ในอัตราเดือนละ 50,000 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก 3 ปีในอัตราร้อยละ 10 ของค่าเช่ารายเดือนตามอัตราสุดท้ายของแต่ละช่วง 3 ปี

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างเป็นลานจอดรถ มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 7 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2548 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2555 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยเริ่มชำระครั้งแรกในวันที่ 1 กันยายน 2548 ในอัตราเดือนละ 131,000 บาท และตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2549 เป็นต้นไปชำระค่าเช่าในอัตราเดือนละ 175,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินแห่งหนึ่งมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2579 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยเริ่มชำระครั้งแรกในวันที่ 5 มกราคม 2549 ในอัตราเดือนละ 30,000 บาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2570 เป็นต้นไปชำระค่าเช่าในอัตราเดือนละ 100,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเพื่อก่อสร้างอาคารโรงพยาบาลในที่ดินของราชการ ซึ่งตามสัญญาระบุว่าบริษัทฯ ต้องยกกรรมสิทธิในอาคารให้หน่วยงานราชการ เมื่อหน่วยงานราชการได้ทำการตรวจรับอาคารข้างต้นเรียบร้อยแล้ว ในปี 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างจากหน่วยงานราชการ โดยมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ลงนามในสัญญาเช่า กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายปี โดย 5 ปีแรกจ่ายค่าเช่าในอัตราปีละ 492,676 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก ๆ 5 ปี และสำหรับ 5 ปีสุดท้ายมีอัตราค่าเช่าปีละ 990,943 บาท

บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน)

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าอาคารที่จอดรถกับบริษัทแห่งหนึ่งตามสัญญาลงวันที่ 10 กันยายน 2546 กำหนดระยะเวลาเช่า 30 ปี ตั้งแต่วันที่ 8 ธันวาคม 2547 รวมเป็นค่าเช่าทั้งสิ้น 155.11 ล้านบาท และบริษัทย่อยตกลงชำระค่าเช่าล่วงหน้าแล้วเป็นจำนวน 38.78 ล้านบาท ตามระยะเวลาที่กำหนดค่าเช่า ส่วนที่เหลือจ่ายชำระเป็นรายเดือน นอกจากนี้บริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทเดียวกันในการให้บริการในอาคารจอดรถดังกล่าวเป็นระยะเวลา 30 ปี เป็นจำนวนเงินรวม 103.41 ล้านบาท

บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับสมาคมแห่งหนึ่งซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงพยาบาลเป็นระยะเวลา 30 ปี เริ่มตั้งแต่ 1 กันยายน 2536 และอาจต่ออายุสัญญาได้

29. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ประกอบด้วย :-

29.1 ภาระผูกพัน

	(หน่วย : ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะ ของบริษัทฯ
ภาระผูกพันตามสัญญา		
- ตามสัญญาเช่าอาคารและที่ดิน (รวมสัญญาเช่าระยะยาวในหมายเหตุ 28)	707	184
- ตามสัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงานและบริการบำรุงรักษาระบบ	184	51
- ตามสัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุงเครื่องมือทางการแพทย์	59	12
- ตามสัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่งอาคาร	302	73
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า		
- จากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันเพื่อการปฏิบัติตามสัญญา	8	-
- จากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันเพื่อการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ	64	15
รวม	1,324	335

29.2 คดีฟ้องร้อง

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการเป็นจำเลยในคดีฟ้องร้องเงินประกันการก่อสร้างอาคารเป็นจำนวนเงิน 14.37 ล้านบาท คดีดังกล่าวอยู่ในการพิจารณาตัดสินของศาลล้มละลายกลาง ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวได้ตั้งสำรองเพื่อความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นแล้วเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท

30. การซื้อบริษัทย่อย

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อยใหม่ คือ Angkor Pisith Co., Ltd. บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมาจำกัด บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด บริษัท เอเชีย อินเตอร์เนชั่นแนล เฮลท์แคร์ จำกัด และ Phnom Penh Medical Services Co., Ltd และ บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพญา จำกัด จนทำให้บริษัทดังกล่าวเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย นอกจากนี้บริษัทย่อยคือ บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) ได้ลงทุนเพิ่มเติมในหุ้นสามัญของบริษัท สมิตีเวช ศรีราชา จำกัด ซึ่งเดิมเป็นบริษัทร่วมของบริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) และได้เปลี่ยนสถานะมาเป็นบริษัทย่อย โดยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ซื้อและหนี้สินที่รับภาระมาปรากฏ ณ วันที่ซื้อมีดังนี้

	(หน่วย : บาท)
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	663,103,007
เงินลงทุนระยะสั้น	33,540,821
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	150,915,886
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	36,314,335
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	80,369,641
เงินฝากประจำที่นำไปค้าประกัน	422,772
เงินลงทุน	44,931,884
ที่ดิน และอุปกรณ์ – สุทธิ	2,285,640,678
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	4,099,808
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,368,414
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(108,510,927)
เจ้าหนี้การค้า	(147,387,269)
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและประกันผลงาน	(23,429,279)
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(2,897,501)
เจ้าหนี้อื่น	(60,799,778)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(214,182,501)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(123,880,471)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(28,072,433)
เงินกู้ยืมระยะยาว	(498,552,866)
เจ้าหนี้เช่าซื้อ	(1,273,525)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(292,384)
สินทรัพย์สุทธิ	2,092,428,312
หัก : กำไรระหว่างกันจากการขายหุ้นบริษัทใหญ่ (หมายเหตุ 33)	(305,000,325)
สินทรัพย์สุทธิ	1,787,427,987
ส่วนเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนจากการเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย	(591,133,789)
ส่วนเปลี่ยนแปลงของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยจากการเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย	(295,117,441)
สินทรัพย์สุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	901,176,757
บวก : ค่าความนิยม	457,843,235
จำนวนเงินที่จ่ายซื้อและสินทรัพย์ที่นำไปแลกซื้อเงินลงทุนทั้งสิ้นในระหว่างงวด	1,359,019,992
หัก : สินทรัพย์ที่นำไปแลกซื้อเงินลงทุน	(482,270,262)
จำนวนเงินที่จ่ายซื้อเงินลงทุนไปทั้งสิ้นในระหว่างงวด	876,749,730
หัก : เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(663,103,007)
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อบริษัทย่อย	213,646,723

31. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการหลักในส่วนงานเดียวคือการประกอบกิจการโรงพยาบาล โดยมี ส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไร และสินทรัพย์โดยส่วนใหญ่ตามที่แสดงไว้ในการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวได้

32. ทุนเรือนหุ้น/หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2549 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2549 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออก และเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่มีประกัน และมีหรือไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้/ทรัสต์ ให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศ (ยกเว้นประเทศสหรัฐอเมริกา) และ/หรือผู้ลงทุนสถาบันในประเทศ เป็นเงินสกุลต่างประเทศ หรือเทียบเท่าเป็นเงินบาทในวงเงินไม่เกิน 5,000 ล้านบาท ระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ทั้งนี้มอบอำนาจให้คณะกรรมการและหรือบุคคลที่คณะกรรมการมอบหมายมีอำนาจในการกำหนดและแก้ไขรายละเอียดเงื่อนไขที่เกี่ยวกับการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ ครั้งนี้ โดยเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ บริษัทฯจะนำไปใช้เพื่อชำระหนี้เงินกู้ยืมให้กับเจ้าหนี้ เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ และ เพื่อรองรับเสริมสร้างและขยายศักยภาพการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ

ทั้งนี้ ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นดังกล่าวยังได้มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียน โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่ยังมิได้นำออกจำหน่าย จำนวน 2,372,308 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 2,372,308 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 1,183,410,108 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ จำนวน 1,181,037,800 บาท

นอกจากนี้ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯอีกจำนวน 131,226,422 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 131,226,422 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ทำให้ทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 1,181,037,800 บาท เพิ่มขึ้นเป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,312,264,222 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว ในกรณีที่มิหุ้นเหลือจากการที่ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพข้างต้นใช้สิทธิไม่ครบตามจำนวนหุ้นที่สำรองไว้ หรือจากการจองซื้อหุ้นกู้แปลงสภาพไม่ครบทั้งจำนวนตามที่เสนอขาย (แล้วแต่กรณี) ให้คณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจในการพิจารณาจัดสรรและเสนอขายหุ้นส่วนที่เหลือดังกล่าวในคราวเดียวกันหรือต่างคราวกันให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กจ.12/2543 เรื่อง การขออนุญาต และการอนุญาต ให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ ทั้งนี้ รายละเอียดในการจัดสรร เช่น เงื่อนไข ระยะเวลา หรือรายละเอียดอื่น ๆ ของการจัดสรรหุ้นดังกล่าวให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจะเป็นผู้พิจารณากำหนดต่อไป รวมถึงการพิจารณากำหนด “ราคาตลาด” ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนและเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 20 และ 21 มิถุนายน 2549 เรียบร้อยแล้วตามลำดับ

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2549 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้อนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว และเมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2549 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้/ทรัสต์ ระยะเวลา 5 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.75 ต่อปี จำนวนรวม 124,000 หน่วย ให้แก่นักลงทุนต่างประเทศทั้งจำนวน (โดยยกเว้นไม่ขายต่อนักลงทุนในประเทศสหรัฐอเมริกา) ในราคาหน่วยละ 1,000 เหรียญสหรัฐ คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 124 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่าเป็นเงินบาทจำนวน 4,731,840,000 บาท (ณ อัตราแลกเปลี่ยนคงที่ที่ 1 เหรียญสหรัฐเท่ากับ 38.16 บาท) โดยหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวได้รับอนุมัติให้เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ประเทศสิงคโปร์ หุ้นกู้แปลงสภาพนี้มีกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 12 กรกฎาคม 2554 ถ้าไม่มีการไถ่ถอนหรือแปลงสภาพหุ้นกู้ดังกล่าวก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอน บริษัทฯ จะทำการไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพในอัตราร้อยละ 114.41 ของมูลค่าต่อหน่วยเทียบเท่าเงินบาท ผู้ถือหุ้นกู้มีสิทธิในการแปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในราคา 36.30 บาทต่อหุ้น ซึ่งราคานี้อาจมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขได้ภายใต้เงื่อนไขของหุ้นกู้ที่กำหนดไว้ หุ้นกู้แปลงสภาพนี้สามารถถูกไถ่ถอนได้ก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอน โดยมีเงื่อนไขการไถ่ถอนภายใต้เงื่อนไขของหุ้นกู้

หุ้นกู้แปลงสภาพมีข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากส่วนที่เป็นส่วนของเจ้าของเพื่อแสดงรายการในงบดุล ดังนั้น ณ วันออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวบริษัทฯ ได้แยกองค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของออกจากกัน โดยองค์ประกอบของหนี้สินนั้นได้คำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้น ในส่วนองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของคือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นกู้แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของหนี้สิน

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ หรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่ออกหุ้นกู้ จะไม่มีการเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปหากไม่มีการแปลงสภาพหุ้นกู้ก่อนวันครบกำหนด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ได้มีการแปลงสภาพหุ้นกู้จำนวน 31,480 หุ้น เป็นหุ้นสามัญจำนวน 33,093,012 หุ้น ในราคาหุ้นสามัญหุ้นละ 36.30 บาทต่อหุ้น ทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีทุนออกจำหน่ายจำนวนทั้งสิ้น 1,214,130,812 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท และมีส่วนเกินทุนเพิ่มขึ้นจากการแปลงค่าหุ้นกู้ดังกล่าวจำนวนรวมจำนวน 1,191.3 ล้านบาท

33. การปรับโครงสร้างการถือหุ้น

เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2548 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2548 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลดทุนจดทะเบียนซึ่งยังไม่ออกจำหน่าย จำนวน 17,089,892 หุ้น พร้อมทั้งได้มีมติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนอีกจำนวน 20,000,000 หุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้ถือเป็นการจดทะเบียนลดทุนและเพิ่มทุนในคราวเดียวกันเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2548 ทำให้บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้นจำนวน 1,183,410,108 บาท

นอกจากนี้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นดังกล่าวได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ปรับโครงสร้างการถือหุ้นภายในกลุ่มโดยการทำข้อเสนอซื้อหุ้นทั้งหมดจากผู้ถือหุ้นกลุ่มโรงพยาบาลภาคตะวันออก ซึ่งประกอบด้วยบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด บริษัท วัฒนเวช จำกัด และบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด โดยมีเงื่อนไขว่า ผู้ถือหุ้นของกลุ่มโรงพยาบาลภาคตะวันออกดังกล่าวจะต้องซื้อหุ้นของบริษัทด้วยเงินค่าหุ้นทั้งจำนวนที่ได้รับชำระจากบริษัทฯ จากการเข้าซื้อหุ้นของบริษัทดังกล่าวข้างต้น ทั้งนี้ หุ้นของบริษัทที่เสนอขายต่อผู้ถือหุ้นของกลุ่มโรงพยาบาลภาคตะวันออกจะประกอบด้วยหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทจำนวน 20 ล้านหุ้นดังกล่าวข้างต้นและ/หรือหุ้นของบริษัทที่บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด ถืออยู่ ซึ่งจะเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นกลุ่มโรงพยาบาลภาคตะวันออกในราคาเดียวกันคือ 14.59 บาทต่อหุ้น โดยจะเป็นการขายหุ้นของบริษัทที่บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด ถืออยู่ทั้งจำนวนจนหมดก่อน แล้วจึงขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทตามลำดับ ทั้งนี้ เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดการถือหุ้นไขว้ระหว่างบริษัทฯ และบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด

ในปี 2549 บริษัทฯ ได้ปรับโครงสร้างการถือหุ้นดังกล่าว โดยมีการชำระเงินเพื่อซื้อหุ้นระหว่างกัน และมีการออกจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัทแก่ผู้ถือหุ้นกลุ่มโรงพยาบาลภาคตะวันออกเพิ่มเติมจากหุ้นของบริษัทที่ซื้อคืนมาจากบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด รวมทั้งสิ้น 17,627,692 หุ้น ทำให้ทุนออกจำหน่ายของบริษัทมีจำนวน 1,181,037,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท และมีส่วนเกินทุนเพิ่มขึ้นจากการออกจำหน่ายหุ้นดังกล่าวจำนวนประมาณ 239.6 ล้านบาท

นอกจากนี้ผลของการปรับโครงสร้างการถือหุ้นดังกล่าว ทำให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีกำไรจากการเข้าทำรายการดังกล่าว จำนวนสุทธิประมาณ 305 ล้านบาท ซึ่งได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการปรับโครงสร้างการถือหุ้น” ในส่วนเกินทุนและมีหุ้นสามัญของบริษัทที่ถือโดยบริษัทย่อยสองแห่งจำนวน 3,082,995 หุ้น มูลค่ารวมประมาณ 45 ล้านบาท ในเดือนธันวาคม 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วาระพิเศษครั้งที่ 2/2549 ได้มีมติให้บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด และบริษัท วัฒนเวช จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ขายหุ้นสามัญของบริษัทที่ถือโดยบริษัทย่อยดังกล่าวให้กับบริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด ในราคาหุ้นละ 35 บาท กำไรจากการขายหุ้นของบริษัทฯ โดยบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวนทั้งสิ้น 63 ล้านบาท ได้รวมบันทึกเป็นส่วนเกินทุนหุ้นสามัญ

34. เครื่องมือทางการเงิน

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 เรื่อง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญที่แสดงในงบดุลประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้า หุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวและมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

34.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงเป็นปกติจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย และอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาด และมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อจากการที่คู่สัญญาจะไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่ได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินในการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว รวมทั้งไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์เพื่อการค้าหรือการเก็งกำไร

34.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น หุ้นกู้แปลงสภาพและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ยอย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน บริษัทฯจึงมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์เพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว รายละเอียดของหุ้นกู้แปลงสภาพและเงินกู้ระยะยาวแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 32 และ 21 ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	อัตรา			รวม
	ดอกเบี้ยปรับ		ไม่มี	
	อัตรา ดอกเบี้ยคงที่	ขึ้นลงตาม ราคาลาด	อัตรา ดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน				
- รายการเทียบเท่าเงินสด (ไม่รวมเงินสด)	10	-	-	10
- เงินลงทุนชั่วคราว	56	-	-	56
- ลูกหนี้การค้า	-	-	1,334	1,334
- เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	17	-	-	17
- เงินลงทุน	-	-	1,914	1,914
	83	-	3,248	3,331
หนี้สินทางการเงิน				
- เจ้าหนี้การค้า	-	-	855	855
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	710	108	-	818
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14	-	-	14
- หุ้นกู้	3,528	-	-	3,528
- เจ้าหนี้เช่าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	288	-	-	288
- เงินกู้ยืมระยะยาว	62	6,688	-	6,750
	4,602	6,796	855	12,253

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบเฉพาะกิจการ			
	อัตรา			รวม
	ดอกเบี้ยปรับ		ไม่มี	
	อัตรา ดอกเบี้ยคงที่	ขึ้นลงตาม ราคาลาด	อัตรา ดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน				
- ลูกหนี้การค้า	-	-	575	575
- เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1	1
- เงินลงทุน	-	-	1,834	1,834
	-	-	2,410	2,410
หนี้สินทางการเงิน				
- เจ้าหนี้การค้า	-	-	324	324
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	680	-	-	680
- หุ้นกู้	3,528	-	-	3,528
- เจ้าหนี้เช่าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	25	-	-	25
- เงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,935	-	1,935
	4,233	1,935	324	6,492

34.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากรายการดังกล่าวมีมูลค่าไม่เป็นสาระสำคัญ บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว

34.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการพิจารณากำหนดวงเงินสินเชื่อที่จะให้กับลูกค้าหรือคู่สัญญา และวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าหรือคู่สัญญาอย่างสม่ำเสมอ บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อดังกล่าว

การให้สินเชื่อของบริษัทฯไม่มีการกระจุกตัว เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้า เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้อื่น ที่แสดงอยู่ในงบดุล

34.5 มูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุดหรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวรวมหุ้นกู้แปลงสภาพมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดหรืออัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าว แสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างเป็นสาระสำคัญ

35. การเข้าซื้อหุ้นบริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน) และการออกหุ้นกู้สกุลเงินบาท

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2550 ได้มีมติให้บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน) โดยการทำคำเสนอซื้อหุ้นที่เหลือทั้งหมด จำนวนรวม 8.9 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 480 บาท รวมเป็นเงิน 4,252.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 73.82 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว บริษัทฯ ได้ยื่นแบบประกาศเจตนาในการเข้าถือหลักทรัพย์เมื่อวันที่ 2 มกราคม 2551

นอกจากนี้ที่ประชุมยังมีมติให้ บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้สกุลเงินบาทในวงเงินมูลค่าไม่เกิน 7,000 ล้านบาท ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน ระยะเวลาไม่เกิน 10 ปี นับแต่วันที่ออกหุ้นกู้

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้รับมอบอำนาจของบริษัทฯ ในวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2551